



KØBENHAVNS KOMMUNE

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen
Teknik- og Miljøforvaltningen
Socialforvaltningen

NOTAT

Dato: 05-02-2008

Sagsnr.:

Dok.nr.:

Foreløbig evaluering af aftalen med Boligselskabernes Landsforening om udlejning af almene boliger i København (BL-aftalen).

Borgerrepræsentationen godkendte i mødet den 14. december 2006 (BR 711/06), at kommunen indgår en nærmere præciseret aftale for en 5-årig periode med Boligselskabernes Landsforenings 1. kreds om nye udlejningsmodeller og ændrede anvisningsregler for almene familieboliger i Københavns Kommune. Det blev samtidig vedtaget, at der indlægges en evaluering efter det første år og løbende herefter, så indsatsen i boligområderne evt. kan korrigeres.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har udarbejdet et forslag til koncept for evaluering af en række af BL-aftalens elementer. Konceptet kompletterer Teknik- og Miljøforvaltningens afdelingsvise evaluering, og er blevet godkendt af Styregruppen for implementering af BL-aftalen samt Samarbejdsorganet vedrørende boligområdet, hvor bl.a. de tre forvaltninger samt BL's 1. kreds er repræsenteret).

Implementeringen af de nye udlejningsmodeller og anvisningsregler er bla. gennemført i form af individuelle aftaler mellem Teknik- og Miljøforvaltningen og de enkelte boligorganisationer. De forudgående forhandlinger og nødvendige beslutningsprocesser i boligorganisationerne er sammen med udarbejdelse af informationsmateriale til de boligsøgende gennemført i perioden frem til sommeren 2007, og BL-aftalen vil derfor først slå helt igennem i løbet af 2008.

Der sigtes imod at gennemføre en egentlig evaluering af indsatsen på afdelingsniveau første gang inden sommerferien 2008, når de nødvendige beboermæssige data foreligger. Evalueringen, som efter forudgående behandling i Samarbejdsorganet forelægges Teknik- og Miljøudvalget og Borgerrepræsentationen, vil omfatte en registermæssig belysning af både fraflyttede og tilflyttede husstande samt af udviklingen i de husstande, der har været fastboende i perioden. Et hovedtema vil således være udviklingen i beboersammensætningen i de enkelte boligafdelinger med særlig fokus på andelen af beboere i den erhvervsaktive alder, som hverken er i beskæftigelse eller under uddannelse. I den forbindelse kan nævnes, at Velfærdsministeriets årlige udpegning af evt. nye udsatte områder forventes at foreligge omkring 1. marts samtidig med den halvårige revision af integrationsbarometeret. Der påregnes gennemført tilsvarende evalueringer i 2. kvartal hvert af de følgende år i aftaleperioden.

Som led i evalueringen - og som supplement til vurderingerne af udlejningsaftalernes virkning på beboersammensætningen og beskæfti-

gelsesudviklingen m.v. - belyses endvidere i en række afdelinger den såkaldte sociale kapital, der indgår som et af udlejningsaftalernes succékriterier. Samarbejdsorganet har derfor bevilget 1 mio. kr. til iværksættelse af en undersøgelse af den sociale kapital i 40 københavnske almene boligafdelinger i løbet af 2007 - 08. Afdelingerne er udvalgt for at kunne belyse beboernes trivsel og netværksopbygning - i og udenfor boligområderne - bl.a. i forhold til afdelingernes størrelse, alder, beliggenhed, lejlighedsstruktur beboersammensætning samt variation i fleksibel udlejningsaftale og andre indsatser (fysiske forbedringer samt indsatser af uddannelses- og beskæftigelsesmæssig karakter). Undersøgelserne gennemføres første gang i 2007/2008 og igen i 2010. Center for Bydesign har herudover til undersøgelseerne i 2007 - 08 bidraget med 40.000 kr. til tolkebistand, der skal sikre, at undersøgelsen også når de store grupper af beboere med anden etnisk herkomst.

Formålet med dette notat er at give en foreløbig status ultimo 2007 på de overordnede indikatorer/målepunkter, der indgår i Borgerrepræsentationens beslutning. En egentlig evaluering på afdelingsniveau følger som nævnt senere og vil for den enkelte boligafdelings vedkommende kunne udvise variationer i forhold til hovedtendensen.

Det skal bemærkes, at den foreløbige evaluering har været forelagt den almene sektors repræsentanter i Samarbejdsorganet, der tilslutter sig indholdet heri.

I. Status for aftaler om fleksibel udlejning

Teknik- og Miljøforvaltningen har som forudsat i aftalen med Boligselskabernes Landsforenings 1. kreds været i forhandlinger med samtlige boligorganisationer i Københavns Kommune om fleksible udlejningsaftaler. Forvaltningen har indgået aftaler med 23 boligorganisationer, som tilsammen repræsenterer 343 boligafdelinger med i alt ca. 50.000 boliger. Som det fremgår af tabellen nedenfor vil aftalerne med en årlig flyttefrekvens på 10 % indebære, at der hvert år udlejes ca. 2.350 lejligheder efter fleksible kriterier svarende til 47 % af alle udlejninger:

Fleksible udlejningsaftaler:

Områdetype	40 minus* (neutrale/risiko)	40 plus* (højrisiko)	Udsatte**	I alt
Antal boliger	36.223	9.027	4.764	50.014
10 % ledige p.a.	3.622	903	476	5.001
Forventet antal fleksible udlejninger	1.369	650	334	2.353
Variationer aftalt andel fleksibel udlejning	11 - 44 %	44 - 78 %	50/90 %	-
Fleksibel udlejning i gennemsnit (pct.)	38 %	72 %	70 %	47 %

* 40 minus/40 plus refererer til andelen af beboere i den arbejdsdygtige alder, der stod uden for arbejdsmarkedet 1. januar 2005 (kilde Danmarks Statistik).

** Større boligområder udpeget af Socialministeriet som "udsatte"

Fem mindre boligorganisationer omfattende 6 boligafdelinger med 654 familieboliger har ikke ønsket at indgå aftale med kommunen om fleksibel udlejning. Tre af boligorganisationerne med 4 afdelinger og 471 familieboliger er ikke medlem af Boligselskabernes Landsforening.

II. Generelle målepunkter:

Er andelen af personer uden for arbejdsmarkedet faldet i de udsatte områder og i højrisikoområder (40+ og 50+-områder)?

I perioden marts–september 2007 er andelen af modtagere af overførselsindkomster i udsatte områder faldet fra 49,52% til 49,24% af arbejdsstyrken. I højrisikoområderne er andelen faldet fra 45,33% til 44,96% i samme periode. Disse tal indgår i Integrationsbarometeret, der blev opdateret og offentliggjort i november 2007.

Er det lykkedes at forhindre, at nye boligområder kommer i kategorien "udsatte boligområder" og "højrisikoområderne"?

Velfærdsministeriet (hidtil Socialministeriet) offentliggør hvert år den 1. marts hvilke områder, der ifølge definitionerne i lov om almene

boliger § 51b, stk. 3 er udsatte med en høj andel af beboere uden for arbejdsmarkedet. Den førstkommende opdatering sker 1. marts 2008.

Afdelingsvise data om højrisikoområderne, der forventes at foreligge pr. 1. april 2008, muliggør en vurdering af, om det er lykkedes at forhindre, at nye boligafdelinger eksempelvis indgår i højrisikoområderne. Oplysningerne vil således indgå i den mere dybtgående evaluering af udviklingen i de enkelte afdelinger, som forelægges Borgerrepræsentationen inden sommerferien.

Er det lykkedes at undgå en forøgelse af ventelisten til boligsocial anvisning som resultat af indsatsen over for de udsatte områder?

Den boligsociale venteliste har i løbet af 2007 været på ca. 650-700 husstande. Set over hele året, har ventelisten været stabil. Hvis det aftalte antal særboliger leveres i 2008, er der mulighed for at ventelisten vil falde, såfremt antallet af ansøgere forbliver stabilt.

Er det lykkedes at undgå en venteliste af personer, som i mere end 6 måneder har ventet på en erstatningsbolig i forbindelse med kombineret udlejning?

Reglerne for kombineret udlejning er fastsat i almenboliglovens § 51b, og kan kun bringes i anvendelse i de af Ministeriet udpegede udsatte områder. Der er desuden fastsat nærmere regler i bekendtgørelse nr. 625 af 23. juni 2005 om udlejning af almene boliger m.v. Det fremgår heraf, at kommunen så vidt muligt i disse områder skal anvise afviste boligsøgende (husstande på kontanthjælp, starthjælp eller introduktionsydelse) en erstatningsbolig senest 6 måneder efter den dato, hvor den boligsøgende har fået meddelelse om afvisningen.

Den gennemsnitlige ventetid på en erstatningsbolig som følge af kombineret udlejning var pr. 31. december 2007 69 dage for de personer, som er blevet afvist, og som har fået et boligtilbud. 12 husstande havde anmodet om en erstatningsbolig, de havde alle pr. 31. december 2007 modtaget et tilbud om erstatningsbolig.

Er det lykkedes at tilbyde tilstrækkeligt med erstatningsboliger til personer, som får forlænget ventetiden til en bolig på grund af fleksibel udlejning i de udsatte områder?

Borgerrepræsentationen har i overensstemmelse med intentionerne bag integrationsaftalen besluttet at, kommunen - udover hvad der kræves i lovgivningen - skal tilbyde erstatningsboliger til de kontanthjælpsmodtagere, der får *forlænget* ventetiden til en bolig på grund af fleksibel udlejning i de *udsatte* områder. Det er præciseret, at kravet om, at ventetiden skal være forlænget, ikke anses for opfyldt i det omfang den fleksible udlejning erstatter en boligsocial anvisning som er suspenderet i indsatsperioden (tidligere omfattende 1/3 af udlejningerne).

Det indgår i BL-aftalen, at erstatningsboligerne skal findes blandt boliger, som stilles til rådighed for kommunen til boligsocial anvisning, men som ikke opfylder målgruppens behov og derfor - i det omfang de ikke udnyttes til erstatningsboliger - vil skulle anvises af boligorganisationen (sendes retur af Socialforvaltningen).

Der havde pr. 31. december 2007 kun været 4 personer, der var berettiget til erstatningsbolig som følge af fleksibel udlejning. Kun en af disse var interesseret i et tilbud om erstatningsbolig. Vedkommende havde ved årsskiftet endnu ikke modtaget tilbud om erstatningsbolig, men havde ved årsskiftet kun ventet på et tilbud i ca. 1½ måned.

Er det ønskede antal udlejninger via fleksibel udlejning blevet realiseret i de udsatte områder og i 40+ områderne?

I forbindelse med aftalen har de involverede forvaltninger oprettet en fælles database, hvortil boligselskaberne for hvert enkelt lejemål indberetter lejemålsnr., udlejningsdato og udlejningstype (fleksibel udlejning efter udlejningskriterium, boligsocial anvisning, venteliste etc.).

Den første foreløbige opgørelse af alle udlejninger i løbet af 2007 i de ca. 50.000 almene familieboliger peger på, at ca. 5.000 af boligerne er nyindflyttede i løbet af året, heraf 20 % via fleksibel udlejning. Den lave andel fleksible udlejninger hænger sammen med, at ordningen som nævnt først er implementeret i løbet af sommeren 2007. Indberetningerne gennemgås p.t. for fejl og mangler m.h.p. kvalitetssikring af indberetningssystemet.

I øvrigt har Boligselskabet KAB, der administrerer 14.158 ud af de ca. 50.000 almene familieboliger i Københavns Kommune, redegjort for de af KAB opsamlede erfaringer med aftalens virkninger i et notat af 21. november 2007. Selvom aftalerne med de af KAB administrerede selskaber (Samvirkende Boligselskaber, AKB København s.m.b.a. og Brumleby Almene Andelsboligforening) først har haft reel virkning fra april/maj 2007, så konstaterer KAB, at ventetiden er faldende for folk, der får en bolig via fleksibel udlejning. Der har endvidere været en massiv interesse i at blive opnoteret efter de fleksible regler. Faktisk har selskabet oplevet, at der er sket en stigning på 50 % i forhold til 2006, svarende til knap 5.600 opnoteringer i København efter fleksible kriterier. Det har hidtil overvejende været 1- og 2-rums boliger, der omsættes, men da oprykningsventelisten i de udsatte områder Tingbjerg/Utterslevhuse samt Lundtoftegade er suspenderet, så forventer KAB at udbudet af 3- og 4-rumsboliger vil øges succesivt med implementering af BL-aftalen.

Boligorganisationerne har generelt ikke haft problemer med at finde lejere, der opfylder kriterierne for fleksibel udlejning.

Er der etableret det ønskede antal særboliger ?

Det indgår i BL-aftalen, at alle almene boligorganisationer stiller 1 % af deres almene familieboliger - svarende til ca. 500 boliger - til rådighed for permanent kommunal anvisning.

Det er ligeledes aftalt, at de første 150 særboliger skal leveres i 2007. De konkrete aftaler mellem kommunen og de enkelte boligorganisationerne om implementeringsplaner var dog først på plads medio 2007. Samtidig har en række af de større boligorganisationer hjulpet AAB med genhusningsopgaven fra Rødovre. En væsentlig del af boligerne til genhusning er boliger til under 4.000 kr. om måneden - samme boligtype som dem, der er udpeget til særboliger. Genhusningsopgaven har fået 1. prioritet. På grund af forsinkelsen og genhusningsopgaven har boligorganisationerne kun leveret 10 af de aftalte 150 særboliger i 2007. Den resterende del af 2007-andelen vil blive leveret snarest muligt.

Udviklingen i antal kontanthjælps- og starthjælpsmodtagere på ventelisten

Ved behandlingen af boligaftalen i Borgerrepræsentationen den 14. december 2006, blev det stillet som ændringsforslag og efterfølgende tiltrådt, at den løbende evaluering af aftalen skal forholde sig til konsekvenserne for antallet af samt ventetiderne for kontanthjælps- og starthjælpsmodtagere mv. på ventelisterne.

Ventelisterne administreres af de enkelte boligselskaber, for hvem oplysninger om indkomstforhold ikke er tilgængelige. En videregivelse af ventelisteoplysningerne til kommunen vil være i strid med lov om behandling af personoplysninger. Det er derfor ikke aktuelt muligt at give præcise oplysninger om, hvor mange kontanthjælpsmodtagere og starthjælpsmodtagere, der står på venteliste på et givent tidspunkt. Mulighederne herfor søges afklaret med Boligselskaberne og Datatilsynet.

I de udsatte områder indebærer Borgerrepræsentationens beslutning som nævnt, at ikke kun afviste kontant- og starthjælpsmodtagere m.v., men også kontanthjælpsmodtagere, der får forlænget ventetiden som følge af fleksibel udlejning, tilbydes en erstatningsbolig.

Udviklingen i ventelistens sammensætning forekommer dermed særlig relevant udenfor de udsatte områder, hvor fleksibel udlejning ikke udløser tilbud om erstatningsboliger ved forlængelse af ventetiden, idet den fleksible udlejning påvirker både kontanthjælpsmodtagere og andre grupper af boligsøgende, som ikke opfylder de aftalte kriterier.

I forhold til boligsøgende par gælder det, at der ved kombineret udlejning kun sker afvisning, hvis begge samboende er kontant- eller start-hjælpsmodtagere m.v., ligesom der ved udlejning efter kriteriet om arbejdsmarkedstilknytning (fleksibel udlejning) kun stilles krav om, at ét medlem af husstanden skal være i arbejde. BL-aftalen forhindrer således ikke, at der fremover sker indflytning af kontanthjælpsmodtagere m.v. både i udsatte områder og i højrisikoafdelinger.

Endvidere bemærkes, at variationer i beskæftigelsessituationen gennem tiden i Københavnsområdet har indflydelse på, hvor mange personer på ventelisten, der på vurderingstidspunkterne er kontanthjælps-, starthjælps- eller introduktionsydelsesmodtagere. Dette kan indebære, at en del af de boligsøgende, der på et givent tidspunkt modtager kontanthjælp eller anden hjælp, når at komme i arbejde, før vedkommendes anciennitet efter de almindelige regler ville have udløst et boligtilbud, som opfylder pågældendes behov/ønsker. Udviklingen i antal kontanthjælpsmodtagere m.v. på ventelisten er således ikke et præcist mål for hvor mange kontanthjælpsmodtagere m.v., der mister boligtilbud på grund af BL-aftalen.

Det skal i øvrigt bemærkes, at ledige lejemål i almindelighed tilbydes de første 10 - 20 personer på ventelisterne, samt at beskæftigelsesstatus for personer, der afslår tilbudet, ikke registreres.

I forbindelse med BL-aftalen har de involverede forvaltninger som nævnt oprettet en fælles database, hvor boligselskaberne kan indberette den enkelte udlejning og hvilket regelsæt, udlejningen er sket efter. Dette giver forvaltningerne mulighed for at undersøge, hvor mange udlejninger der sker efter regler, som udelukker udlejning til kontanthjælps- og starthjælpsmodtagere. Sådanne oplysninger kan give en indikation af, om der sker en koncentration af kontanthjælpsmodtagere på ventelisterne. Forvaltningerne er i dialog med boligorganisationerne om en egnet opgørelsesmetode. Resultatet heraf vil indgå i evalueringen af udlejningen i 2007, der forelægges Teknik- og Miljøudvalget og Borgerrepræsentationen inden sommerferien 2008.

Ventetider for kontanthjælps- og starthjælpsmodtagere

De samme vanskeligheder, som beskrevet ovenfor, knytter sig til opgørelsen af ventetider for kontanthjælps- og starthjælpsmodtagere. Ved udlejning efter almindelige ventelisteregler har boligorganisationen ikke krav på at få at vide, om ansøger er kontant- eller start-hjælpsmodtager m.v.

Opgørelsen kompliceres yderligere af, at der føres både en intern og en ekstern venteliste, ligesom boligorganisationernes ventelistesystem indebærer, at man dels kan stå på venteliste til en særlig bo-

lig/boligtype - herunder uden særlige krav til beliggenhed - dels kan være skrevet op som passiv boligsøgende i nogle år for derefter med kort varsel at aktivere sin opskrivning med anciennitet øverst på ventelisten.

Det er dog givet, at hvis en bolig udlejes efter kriterier, der vægter tilknytning til arbejdsmarkedet højere end anciennitet på ventelisten, så vil det i sig selv indebære, at der er kontant- eller starthjælpsmodtagere, som kommer til at vente i længere tid på en bolig. Dette vil i hvert fald være tilfældet udenfor de udsatte områder, hvor der ikke stilles erstatningsboliger til rådighed.

Boligorganisationerne oplyser, at ventetiderne til en almen bolig generelt udviser store variationer mellem selskaber og afdelinger, idet der er stor forskel på afdelingernes attraktivitet bl.a. afhængig af huslejeniveau, boligstørrelser m.v. Ventetiderne ved udlejning efter henholdsvis fleksible kriterier og ekstern venteliste vil på afdelingsniveau kunne sammenlignes år for år. Disse tal vil måske - hvis de udviser klare tendenser - kunne give en indikation af, hvor stor en betydning aftalen har for de personer, som ikke har adgang til at benytte sig af fleksibel udlejning. Det skal dog bemærkes, at tallene til en vis grad vil være udtryk for tilfældigheder, idet ventetiderne vil svinge afhængig af hvilke boliger, der bliver ledige (boligstørrelser m.v.), og behovet/boligønskerne hos de personer, der på det givne tidspunkt står for tur til en bolig.

Forvaltningerne overvejer sammen med boligorganisationerne hensigtsmæssigheden af én gang årligt i aftaleperioden at undersøge den gennemsnitlige ventetid på en bolig ved udlejning efter henholdsvis almindelig venteliste og fleksibel udlejning i et begrænset antal afdelinger. Tallene vil i givet fald indgå i kommende evalueringer.

Er det ønskede antal udlejninger via kombineret udlejning blevet realiseret i de udsatte områder ?

Socialforvaltningen har pr. 31. december 2007 godkendt 100 udlejninger i de udsatte områder. Boligselskaberne har ikke haft problemer med at finde lejere til de udsatte områder, der opfylder kriterierne for kombineret udlejning.

Der er knap 5.000 almene familieboliger i de udsatte områder. Med en årlig flytteprocent på 10 i områderne, kunne det på forhånd forventes, at der var op mod 500 udlejninger i områderne pr. år. I Tingbjerg forventes ca. 250 udlejninger pr. år og 10 % af udlejningerne skal ske efter kombineret udlejning. Man kunne derfor på forhånd forvente ca. 25 godkendelser. I de øvrige udsatte områder, hvor der ligeledes kan forventes 250 udlejninger pr. år, og hvor 50 % af udlejningerne skal ske efter kombineret udlejning, kunne der forventes ca. 125 godken-

delsessager årligt. I alt kunne der på forhånd forventes godkendelse af ca. 150 udlejninger pr år i de udsatte områder.

Når der reelt kun har været godkendelse af 100 udlejninger i løbet af 2007, skyldes det primært, at aftalen har været under implementering. Indgåelse af aftalen blev vedtaget af Borgerrepræsentationen den 14. december 2006 med ikrafttræden 1. januar 2007. Med så kort en frist var det ikke muligt at implementere aftalen pr. 1. januar. Aftalerne med de fleste boligorganisationer blev indgået i 1. kvartal 2007 og de fleste boligorganisationer var i stand til at indsende udlejninger til godkendelse i Socialforvaltningen i løbet af foråret og sommeren 2007.

Flyttetilskud

Den 12. september 2007 vedtog Socialudvalget kriterier for tildeling af flyttetilskud. Efterfølgende er pjecer med ansøgningsskemaer fordelt via Socialforvaltningen, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og boligselskaberne. Tilskuddet er et fast beløb på 15.000 kr., men der er mulighed for at søge om forhøjet tilskud, hvis der kan mod dokumentation for særligt høje flytteomkostninger bevilges særligt forhøjet flyttetilskud. Pr. 31. december 2007 har Socialforvaltningen modtaget og behandlet en ansøgning om flyttetilskud på 15.000kr. Det er fastsat i lovgivningen, at tilskud alene kan tildeles husstande som flytter til en anden adresse i samme kommune.

Imageforbedrende aktiviteter i de udsatte områder

Der er afsat 1 mill.kr. i 2007 og ca. 0,5 mill.kr. i efterfølgende år til evaluering og imageforbedrende aktiviteter. Samarbejdsorganet har godkendt en overordnet strategi for imageforbedrende indsatser. Der er nedsat en arbejdsgruppe, som skal sende opgaven i udbud.

III. Regional boliganvisning

Borgerrepræsentationen tog i mødet den 14. december 2006 en række ønsker fra BL's 1. kreds til efterretning herunder ønsket om, at kommunen arbejder for at der indgås aftale om at kunne anvise til almene familieboliger på tværs af kommunegrænser, således at problemstillingen kan angribes regionalt. Borgmester Mikkel Warming har i brev af 10. oktober 2007 rejst spørgsmålet overfor Velfærdsminister Karen Jespersen. Borgmesteren har samtidig gjort opmærksom på behovet for nye lovinitiativer, der kan sikre, at private udlejere i højere grad bidrager til løsningen af boligsociale opgaver.

Ministeren har i brev af 19. december 2007 meddelt, at hun ikke vil tage initiativ til, at kommunerne får mulighed for at anvise sine borge-

re boliger i andre kommuner. Ministeren har betænkeligheder i forhold til det kommunale selvstyre herunder kommunernes mulighed for at vurdere behovet for nybyggeri, hvis de kan blive påtvunget at modtage anviste borgere fra andre kommuner. Endvidere frygter hun at regional anvisning vil føre til social eksport, hvor de mest ressourcervage anvises ud af kommunen.

Ministeren vil heller ikke tage initiativ til en lovændring som kan sikre, at den private udlejningssektor i højere grad inddrages i løsningen af kommunernes boligsociale problemer. Ministeren henviser til, at kommunen allerede - i lov om kommunal anvisningsret - har de fornødne værktøjer til at udvide sit anvisningsbehov til en bredere del af boligmassen.

IV. Den videre proces

Som nævnt indledningsvis vedtog Borgerrepræsentationen med godkendelsen af BL-aftalen, at der skal indlægges en evaluering efter det første år og løbende herefter, svarende til at første evaluering ønskes forelagt omkring januar 2008.

Da de statistiske data, som danner grundlag for evalueringen af indsatsen i 2007, tidligst kan tilvejebringes i løbet af foråret 2008, har forvaltningerne besluttet med dette notat at give Borgerrepræsentationen en foreløbig orientering.

Teknik- og Miljøudvalget, Socialudvalget, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Borgerrepræsentationen forventes inden sommerferien 2008 at få forelagt en mere uddybende evaluering, på baggrund af afdelingsvise oplysninger, ligesom tilsvarende evalueringer påregnes gennemført i 2. kvartal hvert af de følgende år af indsatsperioden.